Apuração do Percentual de Aplicação com Folha de Pagamento (Limite de 70% do repasse) e os
gastos apurados foram da ordem de 74,26% do total do Repasse do Executivo (item 4);

b - condenar a responsável, Senhora Mariana Pereira Leite, ao pagamento do débito de R$ 88.323,24 (oitenta e oito mil, trezentos vinte e três reais, e
vinte e quatro centavos), com os acréscimos legais incidentes, com fundamento no art. 172, inciso VIII, da Constituição Estadual e nos arts. 1º, XIV, e 23
da Lei nº 8.258/2005, devido ao erário municipal, a ser recolhido no prazo de quinze dias, a contar da publicação oficial deste acórdão em razão da

[...]

Apuração do Percentual de Aplicação com Folha de Pagamento (Limite de 70% do repasse), e os gastos apurados foram da ordem de
74,26% do total do Repasse do Executivo (Relatório de Instrução nº 10352/2017, item 4), 4,26% a maior;

c – aplicar à responsável, Senhora Mariana Pereira Leite, multa de R$ 8.832,32 (oito mil, oitocentos e trinta e dois reais, e trinta e dois centavos)
correspondentes a dez por cento do valor atualizado do dano causado ao erário, com fundamento no art. 172, VIII da Constituição Estadual e nos arts. 1º,
XIV e 66 da Lei nº 8.258/2005, devida ao erário estadual, sob o código da Receita 307 – Fundo de Modernização do TCE/MA (FUMTEC), a ser